
Nadja Thelen-Khoder

Das „Russenlazarett der Heilanstalt Warstein“
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Auf der Seite des Museums Karlshorst und des Büros für Kriegsgräberfürsorge und 
Gedenkarbeit der Russischen Botschaft2 gibt es zwei Eintragungen auf dem Gelände der 
LWL-Klinik:

 3

1. „Ehrenmal für 208 von der SS umgebrachte sowjetische Zwangsarbeiter“ und 
„Lindenstraße“ und „Für diesen Standort ist aktuell leider noch kein Bild vorhanden. 
Bitte unterstützen Sie uns und senden uns eine Fotografie der Anlage zu.“4

2. „Gedenkstein zur Erinnerung an 112 ermordete und hier bestattete sowjetische 
Zwangsarbeiter“ und „Kattensiepen“. Drei Photos der Stele von mir wurden 2017 
eingestellt.5

1 Psychiatriemuseum der LWL-Klinik
2 „Eine verschwundene Stele“ auf https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2018/08/95.-Eine-
verschwundene-Stele.pdf
3 http://www.sowjetische-memoriale.de/index.cfm?inhalt=karte_2016&suche=1, abgerufen am 22.8.2018
4 http://www.sowjetische-memoriale.de/index.cfm?inhalt=detail&lang=de&id=15558
5 http://www.sowjetische-memoriale.de/index.cfm?inhalt=detail&lang=de&id=15555
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Nachdem ich nun noch einmal dort angefragt habe, bin ich sicher: Dort gibt es kein 
„Ehrenmal für 208 von der SS umgebrachte sowjetische Zwangsarbeiter“. Demnach wäre 
nicht nur die Stele für die 57 Ermordeten in Suttrop verschwunden6, sondern auch ein 
„Ehrenmal für 208 von der SS umgebrachte sowjetische Zwangsarbeiter“. 

Dafür habe ich ein neues Wort gefunden. Neben „Russenfriedhof“ und „Russengräbern“ gab 
es auch ein „Russenlazarett“:

„Der Amtsbürgermeister
     des Amtes Rüthen Rüthen 23. Oktober  45

III
1.) 1 Anl.
dem Herrn Landrat
in  L  i  p  p  s  t  a  d  t 

mit Bezug auf die gestrige fernmündliche Unterredung überreicht.
Über die in dem Russenlazarett der Heilanstalt Warstein, in der
Heilanstalt und in der Lungenheilstätte Stillenberg, alle 3 im Ge-
meindebezirk Suttrop gelegen, verstorbenen Russen wird vereinbarungs-
gemäß die Provinzialheilanstalt Warstein ein Verzeichnis unmittelbar
dort vorlegen.

gez. Gipkens
2.) Die Provinzialheilanstalt Warstein schickt 1 Durchschlag des Ver-
     zeichnisses auch noch nach hier.
3.) Wv. am 1.11.45.

G.7 

Bisher hatte ich immer vom „Reserve Lazarett Warstein“ gelesen. Starb Michail Woronin, 
versichert bis zum 9.4.1945 bei der Bahnmeisterei Meschede, nicht im „Reserve Lazarett 
Warstein“, sondern im „Russenlazarett“, wie so viele andere? 
Immer wieder versuche ich mir vorzustellen, wie das dort gewesen sein mag. Es wurden 
Menschen, darunter auch Bürger der Sowjetunion, von Warstein nach Hadamar deportiert8, 
ebenso wurden bereits an Tuberkulose erkrankte, also hoch infektiöse junge 
„Ostarbeiterinnen“, vermittelt über verschiedene Arbeitsämter, in der Küche (!) und beim 
Putzen (!) eingesetzt, bis sie starben9, und selbst Kerzen für Gottesdienste wurden „Mit 
deutschem Gruß“ geordert: 

6 siehe „Eine verschwundene Stele“ auf https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2018/08/95.-
Eine-verschwundene-Stele.pdf
7 Handzeichen
8 „Namen von früheren Insassen ... : unbekannt“ (Ernst Siepmann) und „Russen“ von Stillenberg nach Hadamar“ 
auf https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2017/12/22.-Namen-unbekannt-und-Russen-von-
Stillenberg-nach-Hadamar.pdf
9 „Für das Krankenhaus Stillenberg ist belegt, dass eine Behandlung der dort beschäftigten und erkrankten 
,Ostarbeiterinnen’ offensichtlich nicht erfolgte und die Verschlechterung ihres Zustandes bis hin zum Tod 
offenbar in Kauf genommen wurde. Diese Vorgehensweise scheint auf ähnlichen Erwägungen zu beruhen wie 
der spätere Beschluss Sauckels, der vorsah, tuberkulosekranke Zwangsarbeiter in den Tötungsanstalten für 
Geisteskranke zu vernichten.“; in: Flora Graefe: „Arbeitskraft, Patient, Objekt. Zwangsarbeiter in der Gießener 
Universitätsmedizin zwischen 1939 und 1945“, Frankfurt am Main/ New York 2011, (Campus Verlag. Kultur 
der Medizin. Geschichte – Theorie – Ethik. Herausgegeben von Andreas Frewer. Band 32. Editorische 
Mitbetreuung: Andreas Frewer und Volker Roelcke, im Kapitel 2.2.1 Einsatz von Zwangsarbeitern in 
medizinischen Institutionen.
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Die Stele auf dem „Russischen Ehrenfriedhof des Anstaltsfriedhofs“ trägt den gleichen 
russischen Text wie ihre Schwester in Meschede, übersetzt ebenfalls in Englisch und Deutsch:

HIER RUHEN RUSSISCHE BÜRGER IN FASCHISTISCHER GEFANGENSCHAFT 
BESTIALISCH GEQUÄLT. EWIGER RUHM EN GEFALLENEN’HELDEN

DES GROSSEN VATERL. KRIEGES 1941 – 1945

Gestorben sind laut Sterbeurkunden10: 

10 „Die Grabsteine auf dem „Russischen Ehrenfriedhof des Anstaltsfriedhofs“ auf 
https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2017/11/Die-Grabsteine-auf-dem-Anstaltsfriedhof-
klein.pdf
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Der „Sterbefall“ wurde angezeigt von

Ordensschwester
Elisabeth K.

I. Oberpfleger
Josef Sch.

I. Oberpfleger
Paul B.

Oberzahlmeister
Felix J.

Oberzahlmeister
Josef D.

Stabsintendanten
Anton M.

Sinaida Trusowa
Nr. 14

17. Januar 1944

Wasil Scherzow
Nr. 94

14. April.194411

Feodor Bondarenko
Nr. 177

9. November 1940

Gabriel Wasjenko
Nr. 257

5. Juni 1945

Alex Heiduk
Nr. 376

18. Juli 1945

Modscheer Kaswjakiw
Nr. 220

25. Mai 1945

Maria Terechowa
Nr. 97

15. April 1944

Maria Lasorenko
Nr. 126

9. April 1945

Iwan Gowerin
Nr. 279

30. November 1944

Mefodij Tschisheemak
Nr. 258

5. Juni 1945

Alex Bewsuk
Nr. 421

18. Juli 194512

Unbekannter russischer
Kriegsgefangener

Nr. 214
25. Mai 1945

Alexandra Wdowina
Nr. 126

19. Mai 1944

Iwan Letowka
Nr. 169

10. Mai.1945

Eduard Pakurzka
Nr. 98

14. März 1945

Stefan Wallon
Nr. 262

6. Juni 1945

Pioter Rasslow
Nr. 422

6. August 1945

Anna Grebenük
Nr. 157

22. Juni 1944

Peter Konowitschenko
Nr. 176

15. Mai 1945

Iwan Jalalejew
Nr. 261

6. Juni 1945

Leonid Kotscherenko
Nr. 423

6. August 1945

Nadja Nepotschatewa
Nr. 159

27. Juni 1944

Philipp Godowanetz
Nr. 177

15. Mai 1945

Jefim Sezirkow
Nr. 266

7. Juni 1945

Alistow Belochasi
Nr. 242

8. August 1945

Karoline Schulz
Nr. 195

18.August 1944

Valentina Gnülak
Nr. 285

12. Juni 1945

Konstantion Prochow
Nr. 268

8. Juni 1945

Sergej Ljubemenko
Nr. 439

22. August 1945

11 Auf einer Liste von „Stillenberg“
12 Grab in Arnsberg

4



Maria Bawza
Nr. 4

5. Januar 1945

Maria Pilipenko
Nr. 259

14. Juni 1945

Bogei Sachako
Nr. 269

8. Juni 1945

Peter Heydenkow
Nr. 438

22. August 1945

Anna Politaewa
Nr. 126

9. April 1945

Anna Elnik
Nr. 298

18. Juni 194513

Nikolay Schmitz
Nr. 270

8. Juni 1945

Iwan Serwatky
Nr. 446

28. August 1945

Maria Sietschenko
Nr. 208

25. Mai 1945

Stefanie Artümjak
Nr. 338

30. Juni 1945

Axa-Ali Muchamedow
Nr. 272

9. Juni 1945

Tatiana Ratuschna
Nr. 340

2. Juli 1945

Salesko Utscheschuile
Nr. 274

9. Juni 1945

Iwan Simonow
Nr. 277

11. Juni 1945

Peter Kischka
Nr. 278

11. Juni 1945

Alexander Istomin
Nr. 279

11. Juni 1945

Andrej Piomienko
Nr. 280

12. Juni 1945

13 Grab unbekannt
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Nikolai Olingowski
Nr. 281

12. Juni 1945

Iwan Bolderon
Nr. 283

12. Juni 1945

Wassilij Fenagenow
Nr. 287

13. Juni 1945.

Serge Filatoff
Nr. 288

13. Juni 1945

Wassili Nitschiporenko
Nr. 286

13. Juni 1945

Selio Tretjakow
Nr. 291

14. Juni 1945

Iwan Marosow
Nr. 292

15. Juni 1945

Petro Puschkari
Nr. 293

15. Juni 1945

Alexander Sinowsky
Nr. 294

15. Juni 1945
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Rzarlechan Driolimbet
Nr. 299

18. Juni 1945

Iwan Awidow
Nr. 300

18. Juni 1945

Nikolai Tarassow
Nr. 301

18. Juni 1945

Nikolai Komotou
Nr. 302

18. Juni 1945

Feodor Starkow
Nr. 303

18. Juni 1945

Jakob Klekow
Nr. 304

19. Juni 1945

Roman Bukowski
Nr. 306.

20. Juni 1945

Nikolai Weljow
Nr. 307

20. Juni 1945

Peter Hillmann
Nr. 310

19. Juni 1945

7



Peter Turischow
Nr. 311

22. Juni 1945

Alex Bosalski
Nr. 313

22. Juni 1945

Alexander Melnikow
Nr. 319

23. Juni 1945

Wassili Pischkin
Nr. 320

23. Juni 1945

Conrad Schosanow
Nr. 321

25. Juni 1945

Michael Mischen
Nr. 322

25. Juni 1945

Nikolai Holowin
Nr. 323

25. Juni 1945

Paul Bodaren
Nr. 327

26. Juni 1945

Josef Iwanow
Nr. 328

26. Juni 1945
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Serge Chrenow
Nr. 332

27. Juni 1945

Wassili Strui
Nr. 333

27. Juni 1945

Rafael Romiensow
Nr. 337

29. Juni 1945

Michael Andreyew
Nr. 343

3. Juli 1945.

Gregori Cosselja
Nr. 344

3. Juli 1945

Karl Boroditsch
Nr. 348

5. Juli 1945

Iwan Valentinienko
Nr. 349

6. Juli 1945

Iwan Korowkin
Nr. 350

5. Juli 1945

Kainbai Rumbeckow
Nr. 352

7. Juli 1945
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Sergij Katjanow
Nr. 353

7. Juli 1945

Michael Woronin
Nr. 354

7. Juli 194514

Nikolai Laschenko
Nr. 355

9. Juli 1945

Iwan Braschnikow
Nr. 356

8. Juli 1945

Anatolin Kostrikow
Nr. 361

11. Juli 1945

Stepan Dementijeff
Nr. 364

14. Juli 1945

Nikolai Meykyktin
Nr. 365

14. Juli 1945

Erimachomed Bektaschow
Nr. 367

16. Juli 1945

14 siehe „Familie Woronin, die Reichsbahn und Stillenberg“ auf https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2018/04/49.-Familie-Woronin-die-Deutsche-
Reichsbahn-und-Stillenberg.pdf

10

https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2018/04/49.-Familie-Woronin-die-Deutsche-Reichsbahn-und-Stillenberg.pdf
https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2018/04/49.-Familie-Woronin-die-Deutsche-Reichsbahn-und-Stillenberg.pdf


Georgi Garschnikow
Nr. 369

16. Juli 1945

Fjedor Ksenafontow
Nr. 370

16. Juli 1945

Lucas Maslowski
Nr. 371

17. Juli 1945

Iwan Lepecha
Nr. 372

17. Juli 1945

Iwan Kowolenko
Nr. 373

18. Juli 1945

Wassili Makarow
Nr. 376

18. Juli 1945

Dimitri Moschinski
Nr. 375

18. Juli 1945

Nikolai Storajenko
Nr. 376

18. Juli 1945

Valentin Saburdin
Nr. 379

19. Juli 1945
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Vladimir Warlakoff
Nr. 384

23. Juli 1945

Mahomet Urmanow
Nr. 385

23. Juli 1945

Alexi Honjukow
Nr. 415

29. Juli 1945

Peter Pitrosow
Nr. 416

30. Juli 1945

Gregory Chleschkow
Nr. 420

3. August 1945

Stephan Burdinow
Nr. 429

13. August.1945

Alexei Meschuew
Nr. 447

31. August 1945

Alexander Polewoi
Nr. 452

3. September 1945

Gitale Dawydow
Nr. 454

4. September 1945
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Josef Quilikaschwilly
Nr. 455

4. September 1945

Peter Kumanjaew
Nr. 456

6. September 1945

Serge Prokopow
Nr. 457

6. September 1945

Sergej Reschetnikow
Nr. 459

6. September 1945

Georgi Sarkisgen
Nr. 463

7. September 1945

Sie starben und starben und starben, fast alle an Lungentuberkulose ...
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Nun starben manche vor und manche nach ihrer Befreiung. Waren diejenigen, die die 
„Sterbefälle“ nach der Befreiung anzeigten, die gleichen, die auch schon während „des 
Nationalsozialismus“ Dienst taten? 
In den ersten drei Spalten waren die Anzeigenden die Ordensschwester Elisabeth K. und die 
beiden I. Oberpfleger Josef Sch. und Paul B. in Suttrop. Bei zweien ist es klar: „Ihre“ Toten 
starben vor und nach ihrer Befreiung:

Neun waren es bei der Vinzentinerin Elisabeth K. (zwischen 17.1.1944 und 25.5.1945) und
zehn beim I. Oberpfleger Josef Sch. (zwischen 14.4.1944 und 2.7.1945).
Beim I. Oberpfleger Paul B. waren es drei zwischen 9.11.1940 und 14.3.1945. 

Die anderen „Sterbefälle“ wurden angezeigt vom „Reserve Lazarett Warstein“:
einer vom Stabsintendanten Anton M. (am 25.5.1945),
acht vom Oberzahlmeister Josef D. (zwischen 18.7. und 28.8.1945) und
82 vom Oberzahlmeister Felix J. (zwischen 5.6. und 7.9.1945),

also alle „nach dem verlorenen Krieg“, in dem die Bürger der UdSSR als „slawische 
Untermenschen“ galten. 

Von diesen 113 „Verstorbenen“ liegen 111 auf dem „Russischen Ehrenfriedhof des 
Anstaltsfriedhofs“ der LWL-Klinik. Anna Elniks Grab ist nach wie vor unauffindbar, 
Alex Bewsuk wurde laut Sterbeurkunde in Arnsberg begraben.

In den Sterbeurkunden15 ist mir ist etwas aufgefallen, worüber ich gern mehr wüßte: 
Im Folgenden gebe ich nur den Namen an, setze dann einen Doppelpunkt und reduziere den 
anschließenden Text auf die Angabe zum Beruf bzw. der Tätigkeit. Bei manchen ist es 
eindeutig:

Klammer auf:

„Nr. 159
Suttrop II, den 27. Juni 1944
Die Ostarbeiterin16, Putzhilfe, Nadja Nepotschatowa, katholisch, zuletzt wohnhaft in 
Iserlohn, ist am 27. Juni 1944 um 5 Uhr 45 Minuten in Suttrop verstorben. Die 
Verstorbene war geboren am 30. Januar 1927 in Kunanje (Rußland). ...“

[Im Folgenden so abgekürzt:
„Nadja Nepotschatowa: Die Ostarbeiterin, Putzhilfe, zuletzt wohnhaft in Iserlohn“]

Die Siebzehnjährige wurde also aus Iserlohn als Putzhilfe nach Stillenberg 
„vermittelt“. Ich fand sie auf der Liste der „Allgemeinen Ortskrankenkasse für den 
Stadt- u. Landkreis Iserlohn in Iserlohn“ unter „Ernst Gösser in Iserlohn“17. Sie steht 
zusammen mit 58 weiteren alphabetisch geordneten weiblichen „RUS“ auf „Blatt 6“ 
(von „Lochwienenko“ bis „Samurujewa“); demnach hat sie vom 21.9.1942 bis zum 
29.2.1944 dort gearbeitet. 

Klammer zu.

15 siehe „Die Grabsteine auf dem ,Russischen Ehrenfriedhof des Anstaltsfriedhofs’“ auf 
https://www.schiebener.net/wordpress/wp-content/uploads/2017/11/Die-Grabsteine-auf-dem-Anstaltsfriedhof-
klein.pdf
16 Da es sich um Zitate handelt, setze ich hier wie auch im Folgenden bei der Nazi-Definition „Ostarbeiter“ keine 
Gänsefüßchen.
17 Allgemeinen Ortskrankenkasse für den Stadt- u. Landkreis Iserlohn in Iserlohn, Ernst Gösser, 2.1.2.1 / 
70670717, ITS Digital Archive, Bad Arolsen
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Aber was bedeuten die Angaben bei den anderen?

Klammer auf:
„Nr. 365
Suttrop II, den 14. Juli 1945
Der russische Soldat, Schlosser Nikolai Meykyktin ...“

So beginnt die Sterbeurkunde (Standesamt Suttrop II 365/1945) von
Nikolai Meykyktin. Bedeutet das, daß er auch als Schlosser Zwangsarbeit 
geleistet hat? Und wenn ja: wo?

Klammer zu.

Wie schön wäre es, wenn wir gemeinsam nach ihnen in Bad Arolsen suchen könnten, um 
Näheres zu erfahren, Näheres über:

Michael Andreyew: Der russische Soldat, Dreher
Alex Bosalski: Der russische Soldat, Landarbeiter
Roman Bukowski: Der russische Soldat, Dreher
Nikolai Meykyktin: Der russische Soldat, Schlosser
Erimachomed Bektaschow: Der russische Freiwillige
Serge Filatoff: Der russische Soldat, Landarbeiter
Georgi Sarkisgen: Der russische Soldat, Landarbeiter
Nikolai Weljow: Der russische Soldat, Brenner
Gregori Cosselja: Der russische Soldat, Bauer
Karl Boroditsch: Der russische Soldat, Lehrer
Iwan Korowkin: Der russische Soldat, Student
Peter Turischow: Der russische Soldat
Stepan Dementijeff: Der Bauer ...
Alexander Melnikow: Der russische Soldat
Wassili Pischkin: Der russische Soldat
Jakob Klekow: Der russische Soldat, Arbeiter
Georgi Garschnikow: Der russische Soldat, Agent
Peter Hillmann: Der russische Soldat
Wassilij Fenagenow: Der russische Soldat
Wassili Nitschiporenko: Der russische Soldat, Arbeiter
Selio Tretjakow: Der russische Soldat, Zeichner
Anna Grebenük: Die Ostarbeiterin, Putzhilfe
Nadja Nepotschatewa: Die Ostarbeiterin, Putzhilfe, zuletzt wohnhaft in Iserlohn
Karoline Schulz: Die Landarbeiterin, zuletzt wohnhaft in Steinheim
Iwan Gowerin: Der Hilfswillige, zuletzt wohnhaft in Niedermarsberg, Feldpostnummer 17766
Maria Bawza: Die Ostarbeiterin, wohnhaft in Gütersloh, Lager: Mielewerke
Eduard Pakurzka: Der Ostarbeiter, wohnhaft in
Anna Politaewa: Die Ostarbeiterin, zuletzt wohnhaft in Lüdenscheid, 

Westfälische Kupfer- und Messingwerke
Maria Lasorenko: Die Ostarbeiterin, zuletzt wohnhaft in Sundwig, Kreis Iserlohn
Iwan Letowka: Der Ostarbeiter, zuletzt wohnhaft in Fürstenberg () Kreis Büren
Peter Konowitschenko: Der Ostarbeiter, wohnhaft - 
Philipp Godowanetz: Der Ostarbeiter, wohnhaft -
Maria Sietschenko: Die Ostarbeiterin Maria Sietschenko, zuletzt wohnhaft in Eslohe
Jefim Sezirkow: Der russische Zivilarbeiter

15



Konstantion Prochow: Der russische Soldat, Arbeiter
Bogei Sachako: Der russische Soldat, Landarbeiter
Nikolay Schmitz: Der russische Soldat, Bauer
Peter Kischka: Der russische Soldat, Arbeiter
Andrej Piomienko: Der russische Soldat, Landarbeiter
Nikolai Olingowski: Der russische Soldat, Arbeiter
Iwan Bolderon: Der russische Soldat, Landarbeiter
Nikolai Tarassow: Der russische Soldat, Landarbeiter
Nikolai Komotou: Der russische Soldat, Schlosser
Iwan Awidow: Der russische Soldat, Arbeiter
Feodor Starkow: Der russische Soldat, Arbeiter
Nikolai Holowin: Der russische Soldat, Kraftfahrer
Conrad Schosanow: Der russische Soldat, Arbeiter
Michael Mischen: Der russische Soldat, Kraftfahrer
Paul Bodaren: Der russische Soldat
Iwan Valentinienko: Der russische Soldat, Arbeiter
Kainbai Rumbeckow: Der russische Soldat, Arbeiter
Sergij Katjanow: Der russische Soldat, Traktorfahrer
Michael Woronin: Der Arbeiter 
Fjedor Ksenafontow: Der russische Soldat
Lucas Maslowski: Der russische Soldat, Bauer
Iwan Lepecha: Der russische Soldat, Landarbeiter
wan Kowolenko: Der russische Soldat, Arbeiter
Wassili Makarow: Der russische Soldat, Bauer
Dimitri Moschinski: Der russische Soldat, Landarbeiter
Valentin Saburdin: Der russische Soldat, Glasbläser
Vladimir Warlakoff: Der russische Soldat, Student
Nikolai Laschenko: Der russische Soldat, Landarbeiter
Iwan Braschnikow: Der russische Soldat, Arbeiter
Anatolin Kostrikow: Der russische Soldat, Schüler
Josef Iwanow: Der russische Soldat, Arbeiter
Serge Chrenow: Der russische Soldat, Bauer
Wassili Strui: Der russische Soldat, Landarbeiter
Rafael Romiensow: Der russische Soldat, Eisenbahner
Iwan Marosow: Der russische Soldat, Arbeiter
Petro Puschkari: Der russische Soldat, Bauer
Alexander Sinowsky: Der russische Soldat, Uhrmacher
Rzarlechan Driolimbet: Der russische Soldat, Arbeiter
Axa-Ali Muchamedow: Der russische Soldat
Salesko Utscheschuile: Der russische Soldat, Landarbeiter
Iwan Simonow: Der russische Soldat
Alexander Istomin: Der russische Soldat, Bauer
Gabriel Wasjenko: Der russische Soldat, Bauer
Mefodij Tschisheemak: Der russische Soldat, Eisenbahner
Stefan Wallon: Der russische Soldat, Maschinist
Iwan Jalalejew: Der russische Soldat, Arbeiter
Stefanie Artümjak: Die Stefanie Artümjak, Wohnort unbekannt
Tatiana Ratuschna: Die Tatiana Ratuschna, Wohnort unbekannt
Maria Pilipenko: Die Ostarbeiterin, zuletzt wohnhaft in Rillerhütten - Geisweid / Sieg
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Valentina Gnülak: Die Valentina Gnülak, [„wohnhaft in“ ist komplett durchgestrichen]
Alex Heiduk: Der russische  18

Peter Heydenkow: Der russische Soldat, Landarbeiter
Sergej Ljubemenko: Der Schüler 
Iwan Serwatky: Der russische Soldat, Fabrikarbeiter
Peter Kumanjaew: Der russische Soldat, Arbeiter
Serge Prokopow: Der russische Soldat, Schüler
Sergej Reschetnikow: Der russische Soldat, Arbeiter
Nikolai Storajenko: Der russische Soldat, Fabrikarbeiter
Alexei Meschuew: Der russische Leutnant, Mechaniker
lexander Polewoi: Der russische Soldat
Gitale Dawydow: Der russische Soldat, Landarbeiter
Josef Quilikaschwilly: Der russische Soldat, Arbeiter
Modscheer Kaswjakiw: Der russische Kriegsgefangene
Unbekannter russischer Kriegsgefangener
Feodor Bondarenko19: Der Schuhmacher
Mahomet Urmanow: Der russische Soldat, Schüler 
Alexi Honjukow: Der russische Soldat, Landarbeiter
Peter Pitrosow: Der russische Soldat, Maschinenschlosser

18 Kann mir jemand dabei helfen, das zu lesen, bitte?
19 Feodor Bondarenko ist der Einzige, der vor dem Überfall auf die Sowjetunion hier gestorben ist.
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Gregory Chleschkow: Der russische Soldat, Bauer
Sinaida Trusowa: Die Ostarbeiterin, zuletzt wohnhaft in Siegen
Wasil Scherzow: Der Ostarbeiter, zuletzt wohnhaft in Paderborn, Joseph Krankenhaus
Maria Terechowa: Die Ostarbeiterin Maria Terechowa, zuletzt wohnhaft in Schwelm
Alexandra Wdowina: Die Ostarbeiterin, zuletzt wohnhaft in Rhode
Pioter Rasslow: Der russische Soldat
Leonid Kotscherenko: Der russische Soldat
Alistow Belochasi: Der russische Soldat
Stephan Burdinow: Der russische Soldat
Alex Bewsuk: Der russische Landarbeiter
Anna Elnik: Die Anna Elnik, Wohnort unbekannt

Besonders Anna Elnik suche ich, weil sie die Einzige ist, die kein Grab auf dem „Russischen 
Ehrenfriedhof“ erhalten hat, obwohl sie inmitten der anderen Sterbeurkunden steht und ihr 
„Sterbefall“ („Todesursache: Lungentuberkulose“) auch vom I. Oberpfleger Josef Sch. „in 
Suttrop“ angezeigt wurde. 

Wo war ihr „Wohnort“, und wo ist ihr Grab?
Und wo haben so viele andere von ihnen unter Zwang gearbeitet?20

20 https://www.schiebener.net/wordpress/ein-grabstein-erzaehlt-teil-3-und-schluss-ich-habe-einen-traum/ und 
https://www.schiebener.net/wordpress/beklemmende-spurensuche-wie-schoen-waere-es-wenn-wir-gemeinsam-
nach-den-ermordeten-im-its-in-bad-arolsen-suchen-koennten/
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https://www.schiebener.net/wordpress/ein-grabstein-erzaehlt-teil-3-und-schluss-ich-habe-einen-traum/

